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Panama, 29 diciembre de 2023

Licenciado

Eduardo Aralz

Director Regional De Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
Ciudad. -

REF: DRPO-DIREC-SEIA-NE-568-2023
Estimado Lcdo. Arauz;

Ante todo, reciba cordiales saludos y deseos de éxitos en sus funciones. Por este
medio hacemos entrega del documento de respuesta a la segunda ampliacion del
Estudio de Impacto Ambiental Cat | del proyecto SEA HILLS ETAPA 1, que se
encuentra actualmente en evaluacion.

Adjuntamos documento original, copia y dos (2) CD's de archivo digital con las
. respuestas a la misma.

Agradeciendo de antemano su comprension.

Atentamente, N .
LS MIAMBIENTE
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Alfredo P. Aleman
Apoderado Legal

Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos
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RESPUESTA A SEGUNDA AMPLIACION DE INFORMACION SOLICITADA
MEDIANTE OFICIO No DRPO-DIREC-SEIA-NE-568-2023.
PROMOTOR: ANACRIS INVESTMENT, S.A

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT I
PROYECTO: SEA HILLS ETAPA 1.

CORREGIMIENTO EL LIBANO, DISTRITO DE CHAME, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.
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La Chorrera, 19 de mayo de 2023.
DRPO - DIREC - SEIA — NE — 568 — 2023.

Sefior

ALFREDO ALEMAN
Apoderado Legal

ANACRIS INVESTMENT, SA.
E. S. M.

Respetado Sefior Alemén:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO “SEA HILLS ETAPA I, ¢l cual se localiza en el
corregimiento de El Libano, distrito de Chame, provincia de Panamé Oeste, ingresado para
su evaluacién a la Secciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente de Panamé Oeste, deseamos cxpresarle que luego de evaluar la respuesta a la
primera ampliacién, solicitada mediante la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-240-2023, en
relacion a la pregunta namero dos (2), tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. El acceso al proyecto, cl cual se ubica dentro de los limites del Area Protegida
Manglares de Ia Bahia de Chame, no esta incluido en el poligono en evaluacitn, por lo
tanto:

a. Indicar otra alternativa para el acceso al 4rea del proyecto.
b. Presentar coordenadas de referencia del punto de acceso y un mapa donde sc
pueda visualizar de manera legible, dicho acceso.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias hébiles,
posterior a la notificacién de la misma, para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a la solicitud realizada. En caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el
Estudio de Impaclo Ambiental correspondiente (Decrefo Ejecutivo 123, del 14 de agosto de
2009).

Atentamente,

NY caff <358 MINISTERIO DE
Directoral Regional Encargada _ AMBI ENTE

Ministerio de Ambiente — Regional Oeste
youle

Administraciéon Regional
Panama QOeste

Téc. Jean Pefiglozn J Jefe del SEIA / MIAMBIENTE Panama Qeste
Archives Exp, DRPO-1F-024-2023
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PREGUNTA No 1: El acceso al proyecto, el cual se ubica dentro de los limites del Area

Protegida Manglares de la Bahia de Chame, no esté incluido en el poligono en evaluacién, por
lo tanto:

a Indicar otra alternativa para el acceso al drea del proyecto.

b. Presentar coordenadas de referencia del punto de acceso y un mapa donde
se pueda visualizar de manera legible, dicho acceso.

RESPUESTA:

a. La empresa promotora utilizara la entrada frontal del proyecto tal como se indicé en la
primera ampliacién de informaci6n, por ser la via de acceso a la Finca No 30429599, con
codigo de ubicacién No 8306 desde su adquisicién a la fecha.

En ese sentido se confirma que se mantiene la entrada al proyecto por este acceso que en
la actualidad cuenta con la viabilidad aprobada por la Direccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad mediante la Resolucién No DAPB-431 de 19 de diciembre de 2023, al
encontrarse el segmento dentro del 4rea protegida Manglares de la Bahia de Chame. Copia
de esta Resolucion aprobada y de la Resolucion No DAPB-442-2023 que admiti6 recurso
de reconsideracion presentado por defectos de forma de esta resolucién y ordené su

correccion se adjunta en el contenido del presente documento de respuesta para su
verificacion.

Esta decision se tomé debido a que la empresa promotora en conjunto con el equipo
disefiador del proyecto hicieron las investigaciones de rigor para la posible utilizacién de
un camino secundario de acceso a través de una servidumbre piiblica que se utiliza con
frecuencia por los moradores y propietarios de actividades comerciales aledafias, no
obstante, luego de verificado se constaté que este camino no llega a la propiedad (Finca
No 30429599 cuyo titular es la empresa promotora Anacris Investment, S.A en donde se
ejecutara el proyecto). En ese sentido, se descarté la posibilidad de la utilizacién de otra
alternativa como via de acceso al sitio del proyecto para su ejecucion y en su reemplazo
se gestiond la aprobacion de la viabilidad del area en donde se encuentra el camino para
utilizarla como acceso, que requerira su rehabilitacién para su utilizacion.

b. Se aportan las coordenadas de ubicacién del camino de acceso DATUM WGS 84 en el
plano en donde se puede apreciar la trayectoria de este camino que se rehabilitara para
utilizarlo como via de entrada y salida hacia y desde el proyecto Sea Hills Etapa 1.

Ver Resoluciones emitidas por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad de la
viabilidad aprobadas, plano en las siguientes paginas y las coordenadas en Excel en el CD
que acompafia a este documento.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DAPB- _43i -2023
De 19 de DICIEMBRE de 2023

Que aprueba (s viabilidad para el proyecto “CONSTRUCCION DE ACCESO AL PROYECTO SEA
HILLS III”, cuyo promotor es ANACRIS INVESTMENT, S.A.

El suscritc dircctor de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargado, en uso de sus facultades
legales, v

CONSIDERANDO:

Que medlante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectore del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracién
del ambiente v el usc sostenible cde los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de les leyes, los reglamentas y 13 Politica Nacional de Ambiente;

Que el arteule 51 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, General de Ambiente
crea el Sistema Nacional de Areas Protegidas, identificade con la sigla SINAP, conformado por
todas les drezs protegidas legalmente establecidas o que se establezcan por leyes, decretos,
resolucionas, scuerdos municipales, o convenios Internacionales ratificados por la Repiblica de
Panama, y que las arees protegidas son blanes de dominio piblico del Estado, y saran requladas
por al Ministerio de Ambiante, reconociendo los compromisos internacionales ratificados por la
Republice de Panama relacionados con el manefo, uso y gestidn de dreas protegidas;

Que el articuin 30 del Decreto Ejecutive MNo. 1 de miéreoles 01 de marze de 2023, “Que
reglamenta e Capltule ITT del Titulo del Texto Unico de fa Ley 41 de 1998, sobre el proceso de
svaluacion de impacie ambiental, y se dictan otras disposiciones”, ¥ a su vez, deroga el Decrato
Ejecutivo 123 de 14 de ggosto de 2009 “For e cual se reglaments el Capitulo 11 del Titulo 1V de
fa Ley <1 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panamé y se deroga el
Decrete Eyecutivo No. 209 de 5 de septiembre de 2006 seiala que en los casos de los estudios
de impacio ambiental de proysctos a desarrollarse en dreas protegidas serd necesario solicitar a
la Direccién da Areas Protagldas y Biodiversidad, |a aprobacion sobre la viabilidad del mismo, en
base al instrumento juridico que lo crea y =l plan de manejo del 4rea protegida;

Que madiante Resolucién AG-0364-2009, por medio de la cual se crea el drea protegida
Manglares de 3ahia de Chame, la cual acoge el acuerdo No. 9 de 2 de agesto de 2207, por
medio cel cual se crea el Area de Uso Miltiple (Area de Manejo Municipal), Manglares;

Que el Area Protegida Manglares de Bahia de Chame, no cuenta con plan de mangjo, sino que en
su momento cont con un Plan de Maneio Forestal del Area de Use Miltiple Managlares de Ia
Bahiz o= Chame, creado mediante la Resolucién No. AG-0425-2009 de 10 de junio de 2009,
cuya vigencia fue de cinco aios;

Que mediante Nota S/N, fechada 01 de agosto de 2023, recibida en la Direccidn de Argas
Protegidas y Biodiversidad, el 05 de agosto de 2023, presentado por ALFREDQO ALEMAN,
apoderndc general y como promotor del proyecto “CONSTRUCCION DE ACCESO AL
PROYECTO SEA HILLS III", bajo |z sociedad ANACRIS INVESTMENT, S.A., sociedad
andnim= ragisirada en el Folio No. 155722363 de la seccldn mercantil del Registro Piblico de
Panamg, remitié la documentacion y solicitd |2 viabilidad del proyecto "CONSTRUCCION DE
ACCESC AL PROYECTO SEA HILLS III", ubicada en el corregimiento de El Libano, distrito de
Chame, provincla de Panama Oeste, sobre la finca No. 30429599, con cidigo de ubicacidn No.
8306;

Que el oroyects “CONSTRUCCION DE ACCESO AL PROYECTO SEA HILLS III”, tiene como
objetivo general, "La construccian de un grupo de obras que se edificaran en la entrada frontal
de ls finca No. 30429599, con cédigo de ubicacidn No. 8306, propiedad de la empresa
promatora ., se utilizard una franja que se encuentra dentro del Area Prategida de los Manglares
de |z Bahiz de Chame ™

"Para le construccion de este proyecto se utifizard una franja que se encuentra dentro del Area

Proteglos de |os Manglares de la Bahia de Chame la cual pasa por el terreno de la empresa,

gcupando un drea aproximada de 3,191.51 m*. Este poligono de obras se presenta en un

ecosisteme agroforesial alefado mids de 100mt del sector anegadizo del humedal v del drea de
. manglarss, donde Incluso hay una casa de vivienda.

Inicialmente se empezard con la colocacion de gravilla en el camino de acceso existente hacia ia
propieasd pare el acceso de los vehiculos y maquinaria hacia el proyecto Sea Hills Etapa 1, y
pustariprmente 13 empresa promotora efecutars e resto de las obras que se detallan &
continuscién:

Lz ruta de acceso tendré una canalizacion pluvial, por medjo de cunetas, hacia la calle ptiblica,
por lo cual se planea mefcrar el hombro por medio de una ampliacién del pavimento de 3.50m,
asf como una mejorer la zanja actuval, mediante la construccion de cuneta pavimentada, (obras
que se sjecutardn conforme a la reglamentacién de ATTT y MOP) renovando la condicidén actual.
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La mejora del cruce pluvial existente en la calle publica se deberd realizar debido af aumento de
caudal, por lc tanto, se confirma que no se Incurrirs en la construceidn de ninguna obra en cauce
en la citada quebraga”™

Que, como objetivos especificos a desarrollar, el proyecto "CONSTRUCCION DE ACCESQO AL
PROYECTO SEA HILLS III” scrd construir un camino para el acceso al proyecto en mencién...”

Las Onras para desarrolia consisten en lo siguiente:

2. CARRIL DE DESACELERACION ¥ ACELERACION: El desarrollo tisne una distancia de
101 m &l frente en la Carretera Bejuco- Chame (Ruta 722), y es donde se ha proyectado el
acozso principsl. Se han previsto ampliacién a esta via que contempla ls construccion de
carries o= desaceleracidn y aceleracidn en toda la longitud anteriormente descrita, con un
dtea de 370 m, lo cual permite un acceso y egreso al proyecto de acuerdo con s normativa
de iz Autaridad de Trénsito y Transporie Termesire (ATTT) y del Ministerio de Obras Plblicas

(MQF), con el fin de no interferir en ef trdnsito vehicular regilar de la carretera Bejuco-
Chame,

Adicionalmente se cuenta con la certificacion de servidumbre y linea de construccidn para
estas abras por parte del MIVIOT, misma gue se aporta en las anexos. La mejora consiste en
la construccidn de un carrif vehicular cuyo ancho es de 3.50 m cen estructura de pavimenato
en hormigon, asi como las obras de canalizacién pluvial para descarga en la quebrada

Corozal que colinda al este con el proyecto, Tendrd ia sefializacion vial reguerida sequn
norma da! ATTT.

b. CALLZ DE ACCESO: La calle de acceso al proyecto se contempla en un anchd de 20 m
ton una superficie de rodadura acabadz con pavimento de harmigdn, con corddn y cafio, Las
accres son de 1.80 m. de ancho, = incluye {s implementacidn de una garita con un drea
estimada de 5 m2, con mecanismo para el cantrol de acceso. Esta calle se extiende dentro
de! drea protegide de 33.26mts en dirsccldn 5! Str,

€. PLAZA COMERCIAL: El proyecto contempia fa construccion de una Plazs Comerxial, can
un drea de 1143.82m2 con espacios comerciales de planta libre, situada para de retiro
estsblacida y descritx en el apartado anterior, con sy respectiva zona de estaclonamientas
parz usuarios, a5 como rona para vehiculos de carga y descaraa,

d, CERRAMIENTO Y OBRAS EXISTENTES: -El terreno cuenta con una cerca cuya

Longitue =s de 107m. -Existe una casa de habitacion con un drea de 40m2., la cual se
ocupard durants 2l procese de construccion ¥ luego serd demolida por completo. -Existen
des (2) postes con tendido eléctrico que serén reubicados con el fin de no Interferir con ef
cavll de dessceleracion y aceleracidn, y con la calle de acceso,

gue medianie Memarando DAPB-M-1375-2023 fechado 04 de agosto de 2022, la Direccién de
reas Frotegidas y Siodiversidad solicita a la Direcclén de Informacion Ambiental la verificacion
de coordepadas pare ¢l proyecta en cucstion;

Que medlantt Memorando DAPB-M-1273-2023 fechado 14 de jullo de 2023, la Direccién de
reas Protegidas y Biodiversidad solicito 2 la Direccion de Informacion Amblental fa verificacion
de las coordenadas presentadas por el promotor del proyecto;

Que mediante Memorando DAPB-1376-2023 fechado 14 de julio de 2023, la Direccién de Areas

Protegidas y 3iodiversidad solicita inspeccién al proyecto a la Direccidn Regional de Panama
Qaste;

Que meaiante Memorando DIAM-1322-2023 fechado 27 de julio de 2023, ia Direccién de

Informacidn Ambiental, responde a la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, arrojando
lo siguente:

B. Sistema Nacional de Areas Protegidas:

» £ plar de manejo no epincide con los limites del drea prategida por lo cual no se puede
hacer of carrespandiente anélisis con la informacidn proporcionada.

Que mediants Memorando DRPO-286-2023 fechado 25 de septiembre de 2023, la Direccién
Regionz! Panamd Oeste, remite a la Direccidn de Areas Protegidas y Biodiversidad el Informe
Técnico SAPE No. 134-2023;

En la irspaceicn, segln el précitade Infarme sefiala lo siguiente;

".. Luego, nos dirigimos & observar los cuatro puntos geogrificos que encierran &l pollgono que
se encuentran dentro del Arez Protegida Manglares Bahia, donde nos percatamos de lo
siguiente: El grimero (P1) y segunde punto (P2) plasmado en el planc colinda con ef afluente de
Iz Quebrada Corozal (lado Este), que el segmento de este cuerpo de agus natural que atraviesa
el &rea protegida mantiens bosgue de galeria; el tercer (P3) v cuarto punto (P4), dentro de esta
superficle en su mayoria cuenta con arboles dispersos, gramineas y cuftivos, se encuentra una
viviencs en la coordanads UTM WGS84 629988 Este y 952420 norte. .~
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De igual marers, en el precitado informe manifiesta lo siguiente:

"El promotor manifesté que el rea total del proyecto es aproximadamente de 2 hectareas, el
cval 3,191.2 tav’ se encuentra dentro del Area Protegida Manglares Bahia de Chame. ”

co H N,

WGS!

RE | PRES ALT ESTE NORT OBSERVACION

£ - _ E 1

P1 | +2m i5Smsnm | 630021 | 95242 | Coordenadas tomadas en el

‘ 2 sitio destinado para la viabilidad
de proyecto.

P2 £2m 16msnm | 630005 | 95238 -
f—— - - 5 — —

P3 +2m 15 629917 95238

_ - msam 7
| P4 +2m l4msnm | 629919 | 65241
= B - _ 6

Que el precitzdo informe, refleja en su andlisis técnico, la siguiente informacién:

‘La construccldn del acceso se encuentran en su totalidad demiro de los limites del Area
Protegicds Manglares de ia Bahia de Chame legalmente establecide mediante la Resolucicn AG-
03564-2008, ca 27 de mayo de 2009,

"Por medio de T aval se crea el rea protegids Mangiares
de s Bahia d2 Chame, ubicadoes en la Jurisdiccion de los corregimientos de safalice, Bejuco, £
Libano, y Punta Chame en el Distrito de Chame, y fos corregimientos de Monte Oscuro v

Cermedo distiito de Capira, Provincia de Panama Qeste"; publicado en Gaceta Oficial 26301 de
11 de o de 2009,

Que ¢ sitio presenta susio clase 111 Y. requiere de una proteccion espedial. Se ublea en la
categoria de Bosque latifoliade secundario (77.89%), Rastrojo y Vegetation arbustivas (20.14%)
y Pasto (217%,) e acuerda can el Mapa de cobertura boscosa afo 2012,

"Hay incongruencia en cuanto a los datos de {2 superficie real que se encuentra wentro de
las lirsites o=l drea protegida progorcionad;

iy documentos presentados por la Empresa
Promotora,, ~

Que el oracitado inferme, concluye io siguiente:

“Cel enalisis ce Ia infarmacidn recabada en csmpo
que (3 solitltud de visbilidad del proyecto
"CONSTRUCCION DE ACCESO AL PROYECTO SEA HILLS 1117, salve mejor criterio téenico na
enmarcs dentio de los objstivos de conservaciin det area protegida, ya que la superficie ubicada
dentro del drea protegids sufrird una modificacion @ su entorno natural con la construccidn de
cemamientc y obras existentes, ampliacién de carriles, calles de acceso, parte de Jos
estacionamientus de fa plaza comercigl, alterando con esto la superficie del drea dentro de fos

limites en une superficle de 3,171.50 de acuerdo @ memorando 1322-2023 del 27 de Julio de
2023%

Y lo analizado de forma técnica, concluimos
"Construccion de  Acceso  al Provecto

Que; scgln ol resultedo arrogada por el (Aforme elaborado por la Direccian Reglonal de Panama
Oeste, ‘a Diregridn de Areas Prategidas v Blodiversidad notifico mediante Nota DAPB-N-DB09-

2023 c2 D6 de octubre de 2023, a la empresa ANACRIS INVESTMENT, S.A., solicitande
aciaracionas sobre al proyacte en cuestion;

El 11 de ocivbre de 2023, la empresa ANACRIS INVESTMENT, 5.A mediante Nota S/n,
entrege a la Direccidn de Areas Protegidas v Blodiversidad de las aclaraciones solicitadas;

Que mediante Memorando DAPB-2140-2023, la Direccidn de Areas Protegidas y Blodiversidad,
salicita & Ia Dirzccién de Informacion Ambiental, la verificacién de las nuevas coordenadss;
Que mediante Memorando DIAM - 1849.2023 fechado 27 de actubre de 2023, la Direccion de

Informecidn Amblental, envia a la Direcelén de Areas Protegidas y Biodiversidad, las siguientes
datas:

A. Datos generales:

* Que ias coordenadas proporcionadas, de acwerdo con cartogralia oficial del pais (escala
1:25.000) se encuentran localizadas en la provincia de Panama Oeste, distrito de Chame,
corregimiznto de B Libano.

* Se genera un poligono "Nuevas coordenadas presentadas por la empresa” con un drea
aproximada de 0 ha + 3192.05 m=.

Minalero = Ar-bienig
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B. Sistama Necional de Areas Protagidas:
= 0 2l sigufente cusdre presentamos la incidencia de cada punto con respecto al limite del
drea protegida Area de Uso Miltiple Bahia de Chame:

Minlsterio 2+ amibtense

Trzction de deeds Pro

itins ¥ Blodive: sidad
Hosolucidn s DA -2024

i
Fechiy 19 v 3| CTFSSRE DF 2023
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- i | Limite del Area
l Punto Este Norte Descripcién Observacién Protegida
o Nuevas coordepadas .
Nueva Dentro de drea
2
I 11629911.719 952410.001 e eraEl gﬁfgstzdas por la protegida
i = ) Nuevas coordenadas :
Nueva Dentro de drea
2 630012.622 | 952416.218 coordenadsa gﬁ;iggdas por la protegida
: Nuevas coordenadas &
p Nueva Dentro de drea
I 3|630007.132 952381.782 coordenada g’rrz'e;ergst:das por la protegida
I Nuevas coordenadas .
. - Nueva Dentro de drea
l 4 629912 052 |8952379,052 e LT g:;fgstzdas por fa protegioa
1 = Coordenada | Centro calle final .
! 629992 952439 tomadaen |propuests de fa D’f”;""’ij: drea
campo empresa proteg
l i i - Extremo derecho ]
Coordenada  final de la finca que .
2| 629976 952386|tomadaen  laempress indca | DS0 siaies
campo como drea afectada |PTOCd
con el proyecto
— | - Extreme lzquierdo =
Coordenada | finat de Iz finca que =
2| 629995 952391 |tomadaen iz empresa indic D;’gj: ares,
campo como érea afectada |
I con el proyecto
. T Extremo Izquierdo B
Coordenada | final de fa finca que g
4 629956 952427 | tomada en | la empresa indics Dreonttrc;‘;jae area
campo como érea afectads | Proted
I con el proyecto
| | Centro catte de 1a
Ceordenada | finca que la empresa g
13 629990 952422 | tomnada en | indica como drea Df:t”ﬁif area |
campo afectada con el proteg
proyecio
[ ) I ] Limite cerca =
] Ltimite de extremo frente a Dentro de 4rea
! 629516 952416 parcela carretera lado protegida
{zquierdo
T B Limite cerca T
extremo final a
Limite de carretera lado Dentro de drea
& 629924 952363 parcela Izquierdo protegida
supuestamente
limite del AP
I i | Limite cerca
extremo final a
. carretera hacia -
- Limite de Dentro de drea
l . 3 630013 952383 parcela Z:rr-:etzh(;hame lade protegida
supuestamente
fimite del AP
i N | Lirmite cerca
extremo frontal a
Limite de carretera hacia Dentro de drea
4 630021 952427 parcela Punta lado derecho | protegida
| supuestamente
l limite del AP




| Limite cerca
| extremo final de
po finca carretera hacia
620021 952370 Limede b Chame fado | B egems
parcela derecho protegiaa
‘ Supuestamente
fimite del AP

5

Limite cerca
P extremo final de .
6 630005 952359 ;;”;L’_f % | cequnda cerca Fuera de drea

N frente a carretera protegida
‘ lado izquierda

* De acuerdo con ia zanificaciin del drea protegida, el sector de Jas coordenadas a verlficar
ne presenta categorfa d2 manefo.

€. Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, aiio 2012:
e £l paligono presanta:
i.  78% (0 ha + 2474.94 m?2) en “Bosque !atifoliado mixto secundario”
i. 20% (0 ha + 648.03 m?2) en "Rastrajo y vegetacién arbustiva”™
i, 2% (0 ha + 69.07 m2) en “Pasto”.
» &l mesto e las coordenadas se localizan en:

Cobertura |
PR Boscosa y Uso
Punto Este Norte |Descripcitn Observaclén del Suelo, afio
| 2012
T N Coordenada | Centro calle final Rastraje y [
629992 952439 |tormada en | propuesta de la vegetacién
campo empresa arbustiva

Extremo derecho final
Coordenada |de Ia finca que fa .
3 629976 952386 | tomada en | empresa indica como Bosque latifollado

campo érea afectada con e | MXT0 secundario
proyecto
. T Extremo izqulerdo g
Coordenada | finaf de Ia finca que -
2| 629995| 952391 |tomsvaen |la empresaindics | Bosque latifoliado

campo como drea afectada mixto secundario

con ef proyecto

Extremo Izquierdo
Coordenada | final de la finca que Rastrojo y
4 6299396 952427 | tomada en la empresa indica vegetacion
campo como drea afectada | arbustiva
con el proyecto

Centro calle de Ja
Coordenada | finca que la empresa Rastrojo y

5 629990 952422 | tomada en Indica como area vegetacion
campo afectada con el arbustiva

| proyecto

Limite cerca extremo | Rastrojo y
U’;’éte,:e frente a carretera vegetacién
parce lado izquierdo arbustiva

b~

629916 9524916

Limite cerca extremo
Limite de final a carretera lado Rastrojo y

2| 629925 952383 T izquierdo vegetacion
| pa supuestamente limite | arbustiva
| del AP
] | ~|Limite cerca extremo |
| final a carretera hacia
Limite de Punta Chame fada Bosque latifollado
2 530013 J52563 parcela derecho mixto secundatio
supuestamente limite
del AP

Minsterlo de AT Dvente
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| Limite cerca extremo
frontal a carretera .
g N Rastrojo y
4 630021| 952427 Umitede  hacia Punta lado vegetacion
| | parcela derecho arbustiva
supuestamente limite
def AP
P Limite cerca extremo N
final de finca Rastrojo y
timite de carretera hacia Punta 5
21
2 629921 952370 parcela Charme lado derecho ;,e-gst;cvron
supuestamente limite StV
del AP
- | Limite cerca extrema
= final de segunda g
3| 630005  952359|Hme e ey frente 4 e e
p carretera iado ' ecundario
izquierda

D. Cobertura de Bosques y Otras Tierras Boscosas, afio 2019:
a. £l noligono presenta:
*  45% (0 ha + 1432.23 m?) en "Bosques y otras tierras boscosas”
s  55% (0 ha + 1759.83 m2) en "Otras tierras”
J— % IE,L esto de las coordenadas se localizan en:

Cobertura de
Bosques y Otras

Punto Este Norte |Descripciéon Observacion Tierras
Boscosas, aiio
2019
R Coordenada | Centro calle final i

i 629992| 952439 tomadaen |propuests de fa i iy
campo e erras boscos:
T Extremo derecho finaf | =
Coordenada |de la finca que Ja

2 629976 952386 | tomada en empresa indfca como ?igfg;els;o); ;_fzz
campe drea afectada con ef

proyecto

Extremo izquierdo
Coordenada | final de la finca que
2| 629995 952391 | tomada en | la empresa indica
campo como drea afectada

[ con el proyecto
rl__ N J— AL

| Extremo izquierdo
Coordenada | final de la finca que
£ 629995, 952427 tomadaen |3 empresa indica g:f;‘fgo’; =
campo como drea afectada

‘ con el proyecto

Bosques y otras
tierras boscosas

| Centro calle de fa [
Coordenads | finca que fa empresa
‘ 51 629950 952422 | tomada en | indica como drea Bosques y otras

campo afectada con ef tierras boscosas
proyecto
I . | Limite cerca extremo
1 I 6299156 952416 Lg’:é: ade frente a carretera Otras tierras
| P lado izquierdo
= - Limite cerca extremo
Limite de final a carretera lado
2 629925 952383 ::ce 13 izquierdo Otras tierras
p supuestamente fimite
del AP
T = Limite cerca extremo |
final a carretera hacia
Limite de Punta Chame lado Bosques y otras
8 630003 852553 parcela derecho tierras boscosas
supuestamente Hmite
| del AP

Minssleric 9= Ar biente

Oirecoén ce Areas o sgcis y Sodivers:dad
Hesolucon 1o AR 431 -2013

Fecha. 19 ['F D'CTEMERE DE 2023

Pagita G de 10

v




| Limite cerca extremo
frontal a carretera

Limite de hacla Punta lado Bosques y otras
“ 630021 952427 parcela derecho tlerras boscosas
supuestamente limite
del AP

Limite cerca extremo
final de finca

; Limite de carretera hacia Punta | Bosques y otras
£ [=} I~
- 629024 952370 parcela Chame lado derecho | tierras boscosas
supuestamente limite
del AP

Limite cerca extremo
s final de segunda
= Limite de Bosques y otras
5| 630005 952359 cerca frente a
parcela et I tierras boscosas

izquierda

E. Capacidad Agrologica:
e Lles coorcenadas se encuentran en la categoria tipo HT "Arable, severas limitaciones en la
seleccidn de las plantas”™
F. Hidrografia;
* Lacoordenads se ubicada en fa cuenca hidrogréfica Rios entre el Antén yel
Caimita - N® 138 (escala 1:250.000).

* &l curso de agua superficial més cercano es la "quebrada Corozal” al oeste de las
coordenadas, distanclias aproximadas de los puntos més cercanos.
= Punto & (Limite de parcela)a 27 m,
a2 Punto 3 (Limite de parcela) a 26 m.
o Punto 4 (Limite de parcsla) a 40 m. ,
Indica segin Ics datos relacionados con el Sistema Nacional de Areas Protegidas, o sigulente:

A. Dstos venerales:

Le ubicacién de las coordenadas se presentd en base a 13 informacion proporcionada
en 'a nota.

Se ubica en los corregimientos de Isla Grande y Puerto Lindo, distrito de Portobeio,
provincia de Colén.

No se logrd generar el pollaone, debido a que las coordenadas no cuentan con un
oraen l8gico y estén desplazadas, por tal razén no realizamos cileulos de superficie,

B. Sisterna Nacional de Areas Protegidas:

= Los paligonos se ubican dentro de los fimites del drea protegida Parque

Nacional Portobelo, segin pilan de manejo existente se establecen en la Zona
Marina,

C. Cobertura Boscosa y Uso de Suelo, 2012;
s Los poligonas se ubican en la categoria de “Superficie de Agua*,

D. Diegnéstico de Cobertura de Bosques y Otras Tierras Boscosas del Afio 2019:
s &l poligono para rellenar se ubica en "Cuerpos de Agua”,

Que el informe técnico No. DAPB-0469-2023, fechado 14 de noviembre de 2023, detallan las
sigulentes cons:deraciones técnicas:

CONSIDERACIONES TECNICAS DE LA DIRECCION DE AREA PROTEGIDAS Y
BIODIVERSIDAD

1. El anédhsis de la informacién contenida en la solicitud de viabilidad para el
Construccion de Acceso al Proyecto CONSTRUCCION DE ACCESO AL
PROYECTO SEA HILLS III,

2. &l andlisis del contendié del Informe Técnico SAPB N° 134 -2023 18 de
septiembre 2023.

3. La participacion en Ja inspeceién de campo realizada en conjunto con
funcionarios de fa Direccién Regional de Panama Oeste, el 04 de octubre de 2023
en canjunto can los consultores de lz empresa,

4. El andiisis del documento de Ampliacitn / Adlsratorio con fecha de 11 de octubre
del 2023, y presentado por la empresa a la DAPB ef 15 octubre 2023, en el cual
la salicitante responde a los puntos enunciados en las observaciones contenidas

*inister:o = Ampiente
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en fa Nota DAPB-N-0809-2023 de 6 octubre del 2023, recibido en las oficinas
de la sede Central el 13 de octubre def 2023.

Que el orecits infarme, concluye lo siguierte:
CONCLUSION DE LA DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD:

1. Que =l ecosistema donde serd desarrollado el proyecto CONSTRUCCION DE
ACCESO AL PROYECTO SEA HILLS III, estd totalmente alterado, por lo fue el
desarrollo de este impactard minimamente el sitio; .

2. Que ol proyecto y en base a los informes DIAM, se ubica dentro del Area
Protegida Manglares de Bahia de Chame sobre una superficie de 0 ha + 3192.05
m2;

3

4

3 Que el proyecto debe acogerse al cumplifients de las conclusiones y
recomendaciones contenidas en los informes técnicos efectuadas en canjunto por
los técnices de nivel central v los técnicos e la Regional de Panama Qeste.

G. Qué v pare evitar la una alteracidn del ecosisterma existente con el uso del

camino, la solicitante debe condicionar el uso del caming, al uso exclusivo para el
personal de ANACRIS INVESTMENT, S.A v de sus usuarios directos.

7. Que Izs conclusiones y recomendaciones técnicas deberan de plasmarse v
presentarse en el Estudio de Impacto Ambiental (EIA), como fas medidas de
mitigacion correspondiente, aspegado a la normativa del &rea protegida,
sosten|bilidad y conservacion de los recursas naturales existentes en el Area
Categorizada de Uso Miitiple Bahia de Chame,

8. Qué el Promotor previo inicio del proyecto, debe obtencr los permisos
pertinentes ante |a alcaldia de Chame y obtener |os permisos correspondientes
pera el manejo y dispasitién final de los desechos que generan &n la ejecucidn
del proyecto

9. Que el Promotar debe CUMPLIR con I sefialado & el documento de solicltud de
viabilidad sobre el manejo y disposicién final de los deserhos que generan en la
ejecucldn del proyecto, estas deben ser manejados de tal manera que se puedan
prevesir contaminaciones que pongan en riesgo a la salud humana y al Ambiente
y asl realizar 1a disposicion final en el vertedero Munlcipal que seleccione el
proyecte y cumplan con las regulaclones minimas.

Que mediante Resollcén OM-0658-2015 de 24 de naviembre de 2015, se delegan funciones al
diractor (3) de Areas Protegidas y Vida Silvestre (hoy Direccién de Areas Protegidas y
Biediversidad) para |2 expedicion de resaluciones referentes a la aprobacion o rechazo de
viabilidad sarz proyectos a desarmollarse en dreas protegidas;

Que Iz solicitud de viabllidad presentada por ALFREDO ALEMAN, apoderado general vy como
sromator del proyecto "CONSTRUCCION DE ACCESO AL PROYECTO SEA HILLS II1%, bajo la
sociedac ANACRIS INVESTMENT, S.A., cumple con todos los requisitos establecidos en la
Resclucidn DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021 y demds normativas vigentes, ademas
contraviene lon objetives de creacidn y ias prohibiciones establecidas para el @rea protegida
Parque Naciengl Portcbelo, provincia de Fanama y Colon;

RESUELVE:
PRIMERO: APROBAR |z soiicitud de viabilidad para el proyecto “CONSTRUCCION DE
ACCESO AL PROYECTO SEA HILLS IIT”, ubicado en ubicado en el corregimiento de El
Libano, distrite de Chame, provincia de Panamé Oeste, sobre la finca No. 30479599, con
codigo de ubicacidén No. 8306; de acuerto con las coordenadas geograficas descritas en el
Anexo 1 de |a presente Resalucion.

SEGUNDO: ADVERTIR a la empresa ANACRIS INVESTMENT, S.A que |a aprobacién de esta
viabllidad ambisntal no exime del cumplimiento de otras normativas.

TERCERO: ADVERTIR a la empresa ANACRIS INVESTMENT, S.A que la presente resolucién
tlene ura vigencia de dos (2) afios a partir de su notificacion para la presentacion del estudio de
impactc ambiental correspondiente; vencido este término serd necesario realizar una nueva
solicituu de viahilldad.

Muniszeslo
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CUARTO: NOTIFICAR a la empresa ANACRIS INV
resolucidn,

QUINTO; ADVERTIR = Ja empresa ANACRIS INVESTMENT,
resolucion, podrd interponer recurso de reconsideraclén dentro
hablle= contavos a partir de sy notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico
de marzo de 2015, Resolucian DM-0074
2009 y demas normas concordantes ¥ complementarias.

ESTMENT, S.A del contenido de I3 presente

S.A qué contra la presente
del plazo de cinco (5) dias

de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, Ley 8 de 25
-2021 de 18 de febrero de 2021, Resolucién AG-0364-

Dads cn le civdad de Panama a los Diecioneve (19) dias del mes de
ViAC HE0s del afio dos mil velntitrés (2023).
NOTIFIQUESE Y ClIMPLASE
- %’ ‘ zmg,:;ﬂm
oA mepiBLCA i |
Esiv- 4 — ki reke
; V7% e
; JOSE VICTORIA R E ARE;S'DAD 1
Director de'Araas Protegidas y Blodiversidad, £n rmglpgﬁtl)k‘i‘( E‘_?P__‘Y____l_,_..—-‘
L)
RSN | o
. “.l‘lmcgcmn
Hoy 2l damee Dic aa
o e LG ENMEEe
S notifies B

T——deano_~023,

NOTFiCann ge! afie_20 =

Inlstetio de Amtignin
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ANEXO

COCRDENADAS HABILITACION DE CAMINO DE
ACCESO

PUNTO — [ESTE | nORTE '
"PL | 633220.811 | 948308.00 N
[P2 633176.168 948885 483 T
| P3 ~[63313:.575 94B862.965
|74 633086.882 948R40,449
P5 63304224 948817.532 T

P& 632527.557 948795.415

C1 632972 505 '948782.983

p7 632953.296 '948772,245
[ P8 632509.42 948748.269 | |

75 632865544 948724.282
T 632871.668 948700315 | |

P11 632777.791 948676.338
P12 632733.915 948652.362 |
P13 632690,061 9A8628.345 ;i

P14 632645.163 948604.408 B
P15 | 632602 287 '948580.431
I3 632593.495 948575.667 T

P16 632557 | 9ag557 419 B
P17 632513 402 848534.617
P18 637468904 948511.815 |

Pig 632424 406 G4B485.012
C 632371338 94B461.048
[ P20 632338 775 | 948437.838 |
P21 632298.508 948408.197

c4 632254.212 94B368.376
P22 632251 613 94832895 T

P23 | G32250.458 948279.449
P24 632267 266 948230.182 NN

P25 632270.798 | 948207.897 N
L = | 1

Fuente: Coordenadas proporcionada por el promotor.

Direccidn de /i ress Protegides v Bodiversigad
2023

Fecha: 19 OF DICTEMBUE Dk 2023



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DAPB-442-2023
De 28 de DICIEMBRE de 2023

Por la cuzl se resuelve el recurso de Recons|deracion y se corrige los errores de forma presentados en
contra gc la Resolucién No. DAPB-431-2023, fechadz 19 de diciembre 2023, "Que aprueba la
viabilided para el proyecto “CONSTRUCCION DE ACCESO AL PROYECTO SEA HILLS III”, cuyo
promotor £s ANACRIS INVESTMENT, S.A."

El suscrto director de Areas Protegidas y Blodlversidad, Encargado, en uso de sus facultades legales,
¥

CONSIDERANDO:

Que a ravés de |z Resolucién No. DAPB-431-2023 de 19 de Diclembre de 2023, se aprobd la
viabillded para el proyecto "CONSTRUCCION DE ACCESO AL PROYECTO SEA HILLS III” cuyo
promotor £5 ANACRIS INVESTMENT, S.A."

Que mediante Nota S/N, fechada 01 de agoste de 2023, recibida en la Direcclén de Areas Protegidas
¥ Bicdiversidad, el 05 de agosto de 2023, presentado por ALFREDO ALEMAN, apoderado general vy
como promotor del proyecto "CONSTRUCCION DE ACCESO AL PROYECTO SEA HILLS 111", bajo la
socledad ANACRIS INVESTMENT, S.A., sociedad andnima registrada en el Folio No, 155722363 de
'a seccion mercantil del Reglstro Publico de Panamd, remitié |a documentacion y solicitd la viabilidad
del provaclo "CONSTRUCCION DE ACCESO AL PROYECTO SEA HILLS 111", ubicado en el

corregimiento e El Libano, distrito de Chame, provincia de Panamd Oeste, sobre la finca No.
30429553, con codigd de ubleaclon No, 8306;

Que el erticulo 30 del Decreto Ejecutivo No, 1 de midrcoles 01 de marzo de 2023, "Que reglamenta e/
Capitulo [11 del Mtulo del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, sobre of proceso de evaluacion de impacto
ambientsl, y se dictan otras disposidiones™, v a su vez, deroga el Decreto Ejacutivo 123 de 14 de
agosto de 2009 "Por ef cual se regloments =/ Capitulo IT del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julic de
1998, General de Ambiente de I3 Repdbiica de Panamé v se deroga el Decreto Efecutivo No, 209 de 5
de septicrmire de 2006” sefiaia que en los casos de los estudios de Impacto ambiental de proyectos a
desarroliarse en areas protegidas serd necesario solicitar a la Direccion de Areas Protegidas y

Biodivers:idad, 12 aprabacidn sobre la viabllidad del mismo, €n base al instrumento juridico que lo crea
y ¢ plan de manejo de! dren protegida;

Que mediante Resolucidn AG-0364-2009, por medio de la cual se crea el area protegida Manglares de
8ahis de Chame, la cual acoge el acuerdo No. 9 de 2 de agosto de 2207, por medio del cual se crea el
Area de Uso Mudltiple (Area de Manejo Munidpal), Manglares;

Que el Arez Protegida Mangiares de Bahia de Chame, no cuenta con plan de manejo, sino que en su
mamente contd con un Plan de Manejo Forestal del Area de Use Maitiple Manglares de |la Bahia de

Chame, creado medlante fa Resolucian No. AG-0425-2009 de 10 de junia de 2009, cuya vigencia fue
de cinta afios;

Que mediznte Resolucién DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 2015, se delegan funclones al
director (=) de Areas Protegidas y Vida Silvestre (hoy Direccion de Areas Protegidas y Blodiversidad)
para la expadiclon de resoluciones referentes a la aprobacién o rechazo de viabllidad para proyectos a
desarrollarse en dreas protegidas;

Que la solicitud de viabillidad pressntads por ALFREDO ALEMAN, apoderado general y como
promotor del proyecto "CONSTRUCCION DE ACCESO AL PROYECTO SEA HILLS IIT", baijo la
socledad ANACRIS INVESTMENT, S.A., cumple con lodos los requisitos establecidas en la
Resolucion DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021 y demds normativas vigentes, asdemas
contravizne los objetives de creacién y las prohibiciones establecidas para el drea protegida Parque
Naciona! Portobelo, provincia de Panamd y Colén;

Que el 27 de diziembre de 2023, por medio de la Licda, Rita Changmarin, en calidad de apoderada
legal y cuyo poder especial consta en el expediente, se presenta ante |a Direccion de Areas Protegidas
y Blodiversidad dentro del término establecido, el recurse de reconsideracién a tratar;

Que I2 Resolucion No. DAPE-431-2023 de 19 de Diciembre de 2023, seguiré vigente en todas sus
partes y tnicamente la Resolucidn DAPB-442-2023 de 28 de diciembre de 2023, admite el recurso de

reconsideracién a fin de subsanar los errores de la Resolucién No. DAPE-431-2023 de 19 de Diciernbre
de 2023

Que en e! precitado escrito, la empresa ANACRIS INVESTMENT, S.A., enuncia la siguiente peticlén:
“"FUNDAMENTO DE NUESTRA PETICION:
1. Una ves revisado el contenido de la Resolucidn No, DAPB-431 de 19 de diclembra de 2023,

lotificaca el dia 21 de diciembre emitida por la Direccion de Areas Protegidas v Biodiversidad
se pudo observar gue la misma cuenta con ef nombre del proyecto errada
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-
en toga ef contentdo de esta, ya que el nombre correcto del pmy‘e‘c?t; ‘es Sea Hills Etapa
3.

LS Y N T

2. Se pudo constatar adicionalmente que en ia pagina 10/10 del conteniﬁﬁ de a3 resofucion

en comento se colocd ef cuadro de coordenadas de ptro proyecto que fue reclentémente

aprobado medlante otra viabllidad amblental en fa misma Direccién... ®

P aNiD- Brads st

Que el articulo 999 del Codigo Judicial sefiala que “toda decisién Jjudicial, sea de |la clase que
fuere, 2n que se haya incurride, en su parte resolullva; 8 un error guro v manifiestamente
aritmético e de escritura o de cita, es corregible y reh:[rmante en cualguier tiempo por el ju
respective, de oficio ¢ a solicitud de parte, pero s6lo’en CUanto al errbr cometido”™; + E

RESUELVE:

PRIMERO: ADMITIR el Recurso de reconslderacion interpuesto por |a ANACRIS

INVESTMENT, S.A., contra la resolucién No. DAPB-431-2023 de 19 de Diciembre de
2023.

SEGUNDO: CORREGIR el nombre del proyecto en toda ia Resolucién No. DAPB-431-2023 de 19
de Diclembre ae 2023.

Resolucién original, Nombre del proyecto: "CONSTRUCCION DE ACCESO AL PROYECTO SEA
HILLS 111

Carreccion: "SEA HILLS ETAPA 3*

TERCERO: CORREGIR e! anexo de la Resolucidn No. DAPB-431-2023 de 19 de Diciembre de
2023,

Follo 10, ANEXOS

Resolucién original: Se colocaron las coordenadas del proyecto HABILITACION DE CAMINO
DE ACCESO (otro proyecto), dicho error consta desde el informe de inspeccion no. DAPB-0469-
2023 elaborado por los técnicos de la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad.

Correccién: Se adjuntan las coordenadas correctas entregadas por el promator:

ez

EST. RUMBOS DISTANCIAS1 COORDEMADAS
i ESTE NORTE
1-2 N BE°282BE 101.09 || &29911.719 | 952410.001
2-3 S05°0339 W 34.86 630012.627 | 952416.218
3.4 S 889 20 59 W 95.12 630007.132 | 952381.782
4-1 NOO®37 01 W 30.95 629912.052 | 952379.052

CUARTO: NOTIFICAR a (a empresa ANACRIS INVESTMENT, S.A del cantenido de la presente
resolucion.

QUINTO: ADVERTIR 2 la empresa ANACRIS INVESTMENT, S.A qué contra dicha Resolucion
se agots fa via gubernativa.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Cédigo Judicial, Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de
1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Resoluclén DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021,
Resolucién AG-0364-2009 y demas normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panama a los VEINTIOCHO (28) dias del mes de DICIEMBRE del aiio dos
mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y COMPLASE

5 ”

Director de Areas Protegldas y Blodiversidad,

Ministerio Ui Amblenta

Direccldn o= Aroas Protegisas v Bionlversidad
Resoluciir Mo. DAPB-#42-2023

Fecha. 28 2E DICIEMARE DE 2023
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Coordenadas de ubicacion del acceso al proyecto Sea Hills Etapa 1
DATUM WGS 84:

PTOS

COORDENADAS

E=630012.622

N=952416.218

E=630007.132

N=952381.792

£=629912.052

N=952379.052

OO0 |

£E=629911.719

N=952410.001
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